
Sbírka zákonů a nařízení, č. 123/1940. 315

vřeném kruhu pod tekstem vytváří guillo- 
chovou růžici, vroubenou na obvodu drobnými 
nápisy ve dvou soustředných kruhových 
řádkách, a to ve vnějším kruhu nápisy:

PROTEKTORÁT BOHMEN UND MÁHREN 

a ve vnitřním kruhu nápisy:
PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA

Rub koruny jest proveden jedním tiskem, 
jehož zbarvení přechází duhově z ^barvy 
modroiialové na pravé straně v barvu červe
nou na levé straně.

Tiskový obrazec jest zde ohraničen úzkým 
rámcem, vroubeným kol dokola řádkou jem
ných nápisů, dobře patrných na bílém okraji 
papíru:

PROTEKTORÁT BOHMEN UND MÁHREN 
PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA

Plocha uvnitř rámce jest vyplněna síťovitým 
pletivem z jemných vlnovkových čar slabších 
a silnějších. Y levé části uvnitř rámce jest 
menší znak Protektorátu Čechy a Morava, 
umístěný uprostřed guillochové růžice, v pra
vé části pak nápis:

íproteítorat 
Soíímen imi> SKaíiren 

©tne ® r o n e
PROTEKTORÁT 

ČECHY A MORAVA 

JEDNA KORUNA

Pod nápisem jest slovo „SERIE:“ a její 
označení velkým písmenem a třímístnou čís
licí. Ve čtyřech rozích hlavního rámce jest 
po velké číslici „1“.

123.
Vyhláška ministra financí (16) 

ze dne 8. dubna 1940, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o některých nále
žitostech při obchodu s drahými kovy a o vý

robě předmětů z drahých kovů.

^Podle § 21, odst. 3 vládního nařízení ze dne 
23. června 1939, č. 155 Sb., kterým se vydává 
devisový řád, vyhlašuji po dohodě s minister
stvem průmyslu, obchodu a živností připojené 
opatření Národní banky pro Čechy a Moravu 
v Praze ze dne 14. března 1940.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
o některých náležitostech při obchodu s dra
hými kovy a o výrobě předmětů z drahých 

kovů.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze 
stanoví podle § 9, odst. 7 a 8 devisového řádu 
ve znění vládního nařízení ze dne 21. prosince 
1939, č. 12 Sb. z roku 1940, a vládního naří
zení ze dne 8. února 1940, č. 78 Sb.:

A.

Zlato u zastaváren.

ČI. 1.

(1) Zastavárny a půjčovní úřady jsou po
vinny odváděti Národní bance pro Čechy a 
Moravu v Praze veškeré u nich zastavené ne
zpracované zlato, které by jinak mělo býti 
prodáno v dražbě.

(2) Zlatém nezpracovaným se rozumějí 
slitky, pruty, granálie, plechy, dráty, odpadky, 
zlomky a všechny jiné tvary zlata ryzího nebo 
ve směsi a slitině; mezi zlomky počítají se 
všechny zlaté předměty (t. zv. staré zlato), 
při nichž se hodnotí jen obsah zlata.

(3) Odvod zlata podle tohoto ustanovení 
bude prováděn prostřednictvím puncovních 
úřadů Národní bance pro Čechy a Moravu 
v Praze, která je převezme podle svých pod
mínek pro nákup drahých kovů.

B.
Výroba zlatého zboží.

ČI. 2.

Zakazuje se vyráběti:

a) zlaté zboží ryzosti vyšší než 585/1000,
b) jednotlivé zlaté předměty o váze větší 

než 50 g, řetízky jakéhokoliv druhu o váze 
větší než 20 g, náramky o váze větší než 30 g, 
prsteny o váze větší než 12 g, a

c) zlaté obruby včetně jednotlivých sou
částí pro optické předměty všech druhů.

ČI. 3.
U klenotů [pravé perly, diamanty (bri- 

lanty), safíry, rubíny, smaragdy ^ a pod., 
jednotlivé nebo sdružené, vroubené zlatém 
nebo platinou ve spojení se zlatém] jest dovo
leno vyráběti zlaté obruby vyšší ryzosti než 
585/1000; obsah ryzího zlata celé obruby

56'



313 Sbírka zákonů a nařízení, č. 123/1940.

nesmí však překročili u řetízků 12 g, u ná
ramků 15 g, u prstenů 7 g a u ostatních kle
notů 30 g.

C.

Výroba stříbrného zboží.

ČI. 4.
Výroba stříbrného zboží ryzosti vyšší než 

835/1000 jest zakázána, pokud hodnota ryzího 
stříbra obsaženého v jednotlivém předmětu 
přesahuje po odečtení všech srážek 25% pro
dejní ceny dosažené výrobcem. Základem vý
počtu hodnoty ryzího stříbra jest cena, za 
kterou prodává ryzí stříbro Národní banka 
pro Čechy a Moravu v Praze.

čl. 5.

(1) Ze stříbra se zakazuje vyráběli vůbec: 
polévkové mísy, bowle, nádoby na led pro 
chlazení, tácky pod láhve, stojany pod láhve, 
stojánky na topinky, dámské kabelky a ruko
jeti holí a deštníků.

(2) Zakazuje se vyráběti ze stříbra po 
továrnicku: poháry, poháry na sekt, nádobí 
na míchání coctailů, konvice na víno a sodu, 
kávostroje, samovary, nádoby na kávu a čaj 
(krabice),'stojánky na lahvičky na ocet a 
olej, poklopy na pečeně, psací náčiní kromě 
per a tužek (crayonů), .lampy, soupravy na 
mycí stoly, toaletní stojací zrcadla, sošky, 
květináče a odřezávače doutníků.

čl. 6.

(1) Zakazuje se vyráběti vůbec stříbrné 
zboží s obsahem ryzího stříbra více než 900 g 
v jednotlivém předmětu.

(2) Zakazuje se vyráběti po továrnicku 
stříbrné zboží s obsahem ryzího stříbra více 
než 800 g v jednotlivém předmětu.

Čl. 7.

Součástky stříbrných příborů smějí býti 
vyráběny jen ryzosti 800/1000 a o váze nej
výše 800 g (základem jest váha tuctu polév
kových lžic).

D.

Závěrečná ustanovení.

Čl. 8.

Obmezení čl. 2 až 7 neplatí pro zboží určené 
prokazatelně k vývozu do ciziny.

Čl. 9.
Předmětý, jejichž výroba jest podle usta

novení tohoto opatření zakázána, smějí býti 
výrobci zcizeny velkoobchodníkům a obchod
níkům v drobném jen do 1. října 1940.

Čl. 10.

V jednotlivých zvlášť odůvodněných pří
padech může Národní banka pro Čechy a Mo
ravu v Praze povolí ti výjimky z ustanovení 
tohoto opatření.

Čl. 11.

Ustanovení čl. 1 tohoto opatření nabude 
účinnosti dnem vyhlášení a ustanovení čl. 2 
až 10 čtvrtého dne po vyhlášení.

V Praze dne 14. března 1940.

Národní banka pro Čechy 
a Moravu v Praze

Guvernér:

Dr. Dvořák v. r.
Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Smělý v. r. Dr. Peroutka v. r.

Tiskárna Protektorátu Cechy a Morava v Praze. — Dohlédací poštovní úřad Praha 25.


